
 

 

 

 

  

Prot. n. ___________ del ___________ 

 

 

 

 COMUNE  DI  ALCAMO 
 

*** 

4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI 

-  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE    

 

 

     N. 01360 del 02.07.2014 

 

 
 
OGGETTO:    LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 1° STRALCIO 

CIG: 5817494BE8  
 

- Impegno di spesa 

- Scelta metodo di gara 

- Approvazione schema bando di gara e disciplinare di gara; 

- Inserimento clausola sociale nel capitolato speciale di appalto. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

        IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

-  con Delibera di G.M. n. 124 del  11.04.2014  si approvava il progetto esecutivo avente ad oggetto: Lavori di 

manutenzione e messa in sicurezza strade comunali 1° stralcio, rimodulato, dall’importo complessivo di € 

247.000,00 così distinto: 

 

A.
  I

M
PO

RT
O 

PE
R 

  E
 L

AV
OR

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture SOMMANO 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta         €  148.672,31   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €  10.090,10   

 A.3 Costo manodopera             €  36.523,40  

  Totale importo dei lavori  (A.1+A.2) € 195.285,81 € 195.285,81 

B.
 S

OM
M

E 
A 

DI
SP

OS
IZ

IO
NE

 

DE
LL

'A
M

M
IN

IS

TR
AZ

IO
NE

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1  
Spese tecniche per progettazione ufficio tecnico comunale comprensive di 

contributi previdenziali (2%di A.3)         €   3.905,72  

 B.2  Imprevisti             €  1.845,60  

 B.3 Oneri conferimento in discarica            € 2.000,00  

 B.4 Pareri e spese per gara            €. 1.000,00  

Importo di progetto € 204.037,13 

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori   € 42.962,88  

  Totale IVA (C.1) € 42.962,88 € 42.962,88 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 247.000,00 

  

e si dava atto che l’intervento trova copertura economica per € 247.000,00 nel seguente modo: 

a. Per € 30.000,00 al cap. 231111/78 c.i. 2.09.01.01 “Spesa per finanziamento opere di urbanizzazioni 

primarie e secondarie interventi di risanamento urbano e ambientale aree abusive Cap. E 3255” 

residui anno 2008; 

b. Per € 130.000,00 al cap. 231131/78 c.i. 2.09.01.03 “Spesa per finanziamento opere di urbanizzazioni 

primarie e secondarie interventi di risanamento urbano e ambientale aree abusive D.L.498/95 Cap. E 

3255” residui anno 1997; 

c. Per € 70.000,00 al cap. 232210/97 c.i. 2.08.01.01 “Acquisizioni beni immobili e relative 

manutenzioni straordinarie – servizio viabilità e circ. stradale A.A.” residui anno 2008; 

d. Per € 17.000,00 al cap. 232210/78 c.i. 2.08.01.01 “Manutenzioni straordinarie alle strade comunali” 

residui anno 2005; 

Ritenuto necessario, al fine di avviare la procedura per l’affidamento in appalto dell’opera sopra richiamata,  

procedere all’impegno di spesa, scegliere il metodo di gara  e approvare lo schema del bando e del 

disciplinare di gara; 

Ritenuto, altresì,  procedere a istruire gli atti relativi allo svolgimento della gara d’appalto con procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 55 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., come recepito con la L.R. n. 12/2011 e 

con D.P.R.S. n. 13/2012; 

Visto il criterio di aggiudicazione previsto dagli artt. 82, 86 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. come recepito con 

la L.R. n. 12/2011 e con D.P.R.S. n. 13/2012 nonché l’esclusione automatica delle offerte anormalmente 

basse di cui all’art. 19, comma 6, L.R. 12/11; 



 

Considerato:  

- che l’art. 1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, dispone che l’Autorità per la vigilanza sui lavori 

pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 

l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza, nonché le 

relative modalità di riscossione;   

- che la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture del 

05.03.2014, dispone le modalità, i termini di versamento, nonché l’ammontare delle contribuzioni dovute 

per l’anno 2014; 

- che per i lavori sopra indicati, si pagherà un contributo di € 225,00 all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, mediante bollettino MAV e secondo le modalità di cui 

sopra; 

Visto il criterio di pubblicità di cui all’art. 122 comma 5,  D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., come recepito con la 

L.R. n. 12/2011 e con D.P.R.S. n. 13/2012,  secondo cui occorre effettuare la pubblicazione all’Albo Pretorio  

del Comune dove si eseguono i lavori e nell’Albo della Stazione Appaltante; 

Richiamata la delibera di G.M. n. 104/2014 rubricata: “INSERIMENTO NEI BANDI E DISCIPLINARI DI 

GARA, NEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E NELLO SCHEMA DI CONTRATTO DELLA 

CLAUSOLA SOCIALE PER IL REPERIMENTO DI MANODOPERA E MAESTRANZE LOCALI CON 

PARTICOLARE RIFERIMENTO A SOGGETTI DISOCCUPATI O IN CERCA DI PRIMA 

OCCUPAZIONE”; 

 Vista la nota prot. n. 25285 del 12.05.2014 con la quale questa Stazione Appaltante ha presentato all’AVCP 

istanza di parere ex art. 69 del D. Lgs. 163/2006 al fine di ottenere un pronunciamento sulla compatibilità 

con il diritto comunitario della clausola sociale così formulata“Ciascun concorrente dovrà impegnarsi già 

in sede di gara, in caso di aggiudicazione, qualora abbia l’esigenza di disporre di ulteriori unità lavorative 

onde raggiungere il numero congruo per l’appalto di che trattasi, a reperire prioritariamente manodopera 

e maestranze locali, nel limite non inferiore al 50% dei nuovi assunti, con particolare riferimento a 

soggetti disoccupati o in cerca di prima occupazione tramite uffici/Agenzie abilitati al reperimento della 

manodopera” da inserire nei documenti di gara; 

Considerato che è decorso il termine di 30 giorni per il sopra menzionato pronunciamento dell’AVCP e che, 

pertanto, ai sensi del comma 3 dell’art. 69 del codice dei contratti, “… il bando può essere pubblicato";                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Dato atto che all’interno dello schema di contratto e capitolato speciale d’appalto è stata  inserita la clausola 

sociale, di cui alla delibera di Giunta Municipale n. 104/2014;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013 con cui si approvava il Bilancio di previsione per 

l'esercizio  2013/2015; 

Vista la Deliberazione di G.M. n.399 del 06/12/2013 con cui si approvava il PEG 2013/2015; 

Considerato che con decreto del Ministero dell’Interno del 29/04/2014 è stato prorogato al 31/07/2014 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

Visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento di contabilità il quale dispone in caso di differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il PEG 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitivamente 

approvato; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale;  

- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L.R. 15/2008 e s.m.i.; 

- gli schemi di bando e disciplinare di gara;  



 

- il D.Lgs. 163/2006 nel testo coordinato con la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

- la L.R. n. 12/2011; 

- il D.P.R.S. n. 13/2012 

- Il CIG 5817494BE8, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa: 

1. di scegliere, per i Lavori di manutenzione e messa in sicurezza strade comunali 1° stralcio, il metodo 

di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, come recepito con la L.R. 

n. 12/2011 e con D.P.R.S. n. 13/2012, mediante il criterio del prezzo più basso (art. 82 D. Lgs 163/2006); 

2. di approvare gli allegati schema Bando e disciplinare di gara inerenti ai Lavori di manutenzione e 

messa in sicurezza strade comunali 1° stralcio CIG: 5817494BE8, che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3. di approvare l’inserimento della  clausola sociale, di cui alla delibera di Giunta Municipale n. 104/2014, 

così formulata: “Ciascun concorrente dovrà impegnarsi già in sede di gara, in caso di 

aggiudicazione, qualora abbia l’esigenza di disporre di ulteriori unità lavorative onde raggiungere 

il numero congruo per l’appalto di che trattasi, a reperire prioritariamente manodopera e 

maestranze locali, nel limite non inferiore al 50% dei nuovi assunti, con particolare riferimento a 

soggetti disoccupati o in cerca di prima occupazione tramite uffici/Agenzie abilitati al reperimento 

della manodopera” all’interno dell’art. 24 dello schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;           

4. di impegnare la somma complessiva  € 247.000,00 nel seguente modo: 

a. Per € 30.000,00 al cap. 231111/78 c.i. 2.09.01.01 “Spesa per finanziamento opere di urbanizzazioni 

primarie e secondarie interventi di risanamento urbano e ambientale aree abusive Cap. E 3255” 

residui anno 2008; 

b. Per € 130.000,00 al cap. 231131/78 c.i. 2.09.01.03 “Spesa per finanziamento opere di urbanizzazioni 

primarie e secondarie interventi di risanamento urbano e ambientale aree abusive D.L.498/95 Cap. E 

3255” residui anno 1997; 

c.  Per € 70.000,00 al cap. 232210/97 c.i. 2.08.01.01 “Acquisizioni beni immobili e relative 

manutenzioni straordinarie – servizio viabilità e circ. stradale A.A.” residui anno 2008; 

d. Per € 17.000,00 al cap. 232210/78 c.i. 2.08.01.01 “Manutenzioni straordinarie alle strade comunali” 

residui anno 2005;            

5. di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 

Comune per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it; 

6. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria, per i provvedimenti di competenza;  

     IL MINUTANTE                                                                                                                                              

Esecutore Amministrativo       Istruttore Amministrativo                              ILDIRIGENTE     

  F.to Giovanna Piccichè               F.to  Dr.ssa Francesca Pirrone F.to Ing. Capo E. A. Parrino 

Visto per conformità di cui alle direttive della D.G. n. 189/2014            

                  Il Sindaco     

F.to Sebastiano Bonventre   

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

         

================================================================================= 
  

 VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.15 comma 4 D.LGS. n.267/2000) 
  
  
  
Alcamo, lì____________                                                                      
                                                                                         IL RAGIONIERE  GENERALE  
                                                                                                 Dr. Sebastiano Luppino 
  
  
  
================================================================================= 

  
  
  
  

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l’attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi 
dal________________ nonché sul sito istituzionale dl Comune www.comune.alcamo.tp.it  
  
Alcamo lì____________    
                                                                     
                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                       Dott. Cristofaro Ricupati 
  
  
  
 

 

 

 

 
 


